#### PSAUME XXX.

1. J'ai espéré en vous, Seigneur, je ne serai pas confondu à jamais: délivrez-moi selon votre justice.

VERS. 8. — **ODISTI.** Actio tribuitur loquenti; in Hebr. *Odi, odio habui.* Sic in Greco, pro *hateris*, legi potest, *hateris*. Quod Deus odit, pii oderunt, et contra: nam voluntate unum sunt, Joan. 17, 21. VANITATES. Per vanitates quidam accipiunt idola, ut Jerem. 5. Aliqui legunt non *Habere* per 7, sed *Habile*, per 7 funes. SUPERVACUUS nullo fructu, inaniter. Construitur in fonte cum proximo. Odi observantes vanitates vacuitatis sive inanitatis, id est, vanitates vanissimas, unde fortasse in Septuaginta legendum, *περὶ τὴν ἀκαθαρσίαν, non vacuus*, et in nostro, *supervacuos, non, supervacuo.*

VERS. 10. — **INICILITATEM,** miseriam, afflictionem. SALVASTI DE. Ad verbum, cognovisti in angustiis. Verum Septuaginta voluerunt explicare efficaciam et effectum istius cognitionis. Non enim est simplex et nuda cognitio. COGNOVISTI, ut salves scilicet.

VERS. 11. — **Nec concludisti,** nec conclusum tradidisti, nec permisisti me concludi. STATUISTI IN Loco SPATIOSO PEDES MEOS, ad latè et faciliè evadendum. Spatiosum locum vocat tutum, securum, à periculis liberum.

VERS. 12. — **IN IRA.** Præ irâ et merore contabuit, Sic.

VERS. 13. — **IN DOLORÈ,** præ dolore, præ lassitudine propriè. **IN GEMITIBUS,** præ gemitibus, per gemitus. Sic.

VERS. 14. — **IN PAUPERATE,** præ iniquitate, ex Hebræo. Ut lingue vernacule peccatum appellant pauperatem, miseriam, etc. Ad verb. : Corruit in iniquitate, sive per iniquitatem, robur meum et fortitudo.

VERS. 15. — **SUPER OMNES,** supra, plusquam majore, inquit, sum opprobrio, quam omnes inimici mei. Non tam appositè, *super*, apud, nisi *opprobrium* metonymicè, pro opprobrii causâ, *min*, præpositio inseruit comparationibus. Quare mirum aliquos, ut discedant ab hæc simplici interpretatione, vertere, *propter omnes inimicos meos, alios, ab omnibus.* TIMOR, terror, timendi materia, per metonymiam. Amici enim terribi fugiunt, me timent confiteri et agnoscere, ne propter me veniant in periculum, ut Achimelech pontifici contigit, 1 Reg. 22, 11, 12.

intelligatur ad litteram de Christo, tamen potuit Dominus hæc verba de hoc Psalmo accipere, cum spiritum suum Des Patri commendare vellet et quomodocumque S. Nicolaus moriens, hunc Psalium usque ad verba, que nos exponimus, pronuntiavit; et nos frequentissime iisdem verbis utimur. Certè verba illa ejusdem versiculi: *Redemisti me, Domine, Deus veritatis,* non rectè tribuuntur Christo, cum sit ipse Redemptor, non redemptus. S. Augustinus Christo tribuit priora verba; *In manus tuas commendo spiritum meum;* posteriora tribuit populo christiano: *Redemisti me, Domine, Deus veritatis;* vult enim S. Augustinus in hoc Psalmo, frequenter mutari personas, et nunc loqui Prophetam, nunc verò Christum, nunc autem populum. Quod quidem rectè et piè dicitur, cum mystica explicatio queritur: sed cum sensus litteræ investigatur, non videntur mutationes personarum intelligende, ubi non est distinctio, sive inter-punctio, que notet finitam sententiam; hoc autem loco sine tali inter-punctio continuatur verba totius versiculi in omnibus codicibus, Hebræo, Greco et Latino. (Bellarminus.)

VERS. 16. — **QUI VIDEBANT ME,** qui visere me solabant, qui mecum familiariter versabantur. FORAS; aliqui legunt, *foris*; et construunt cum precedentibus. Qui me videbant foris, fugerunt; q. d. : Ne me quidem è longinquo respicere audebant, ne mihi viderentur significationem amoris exhibere. OBLIVIOSI; ordo inversus: Traditus sum oblivioni à corde sive cordis et animi, tanquam mortuus. Ut mortui traduntur oblivioni animi, ut ex hominum memoriâ faciliè delentur, Eccli. 9, 5, sic et ego.

VERS. 17. — **VAS PERDITUM.** Quod jam negligitur, habetur pro nihilo, nec requiritur, et ex hominum cordibus expungitur. Gall. : *Il est perdu, il n'y faut plus penser.* Aliis, contractum, abjectum, et quod usu desit. VITUPERATIONEM, contumelias. MULTORUM. Aliqui, magnorum, sed alienius.

VERS. 18. — **ACCIPERE.** Perdere me cogitarunt et consularunt. Deceverunt mihi meam vitam eripere. CONSILIATI SUNT. Malignè cogitaverunt prope.

VERS. 19. — **SORTES MEÆ.** Gall. : *Mes aventures, casus, eventus mei, rerum mearum status. Mea tempora.* Hebræicè et Romano psalterio, et fortè Septuaginta, pro hodierno *επιπέτοι*, habebant *καρποι*, vite curriculum, prospera et adversa. Varii eventus et fortune mee tuâ providentiâ reguntur ac gubernantur, id est, meorum temporum eventa et fortune. Metonymia, tempora mee calamitatis, prosperitatis, vite et mortis. Chaldaicè : *In manibus tuis dies redemptionis mee.* Alii, vite mee termini. Hi enim sunt in Dei manu, non hostium, Matth. 40, 30, Luc. 12, v. 7 : *Omnes pili capitis vestri numerati sunt, ut discamus nos totos Dei providentiæ committere.* Sed doctus Septuaginta agnoscens suum idiotismum, quem et reperies alibi, 1 Par. 29, 50 : *Et cum temporibus que transierunt super David et super Israel, et super cunctis regibus terrarum, scripta sunt in libro Samuelis, Nathan et Gad,* id est, cum casibus, sortibus et eventis, que acciderint suâ memoriâ Davidi, Israeli, et exteris nationibus. IN MANIBUS. In tuâ dispositione, providentiâ, voluntate. Ostendit nihil esse fortunatum, nisi ex hominum rerum causas nescientium opinione, quod certè efficacesque illarum causæ ac rationes sint in Deo, vel natura. Et sic rectè de casu et fortunâ Aristot. 2 Physic. philosophatur, et cæteri qui ad prorsus nihil esse docent, ut proinde inter causas physicas minus debeant reponi. Itaque rectè poenituit Augustinum usum vocabulo fortune, in Retract., tanquam parum dignitatis.

VERS. 21. — **ILLUSTRA FACIEM.** Lucere faciem tuam, id est, favorem tuum, et benevolentiam, per metonymiam; vel est hypallage: *Illustra servum tuum tuo conspectu et favore.* Ostendit faciem misericordie tue. Intuere me vultu sereno et benevolo. Nam mala videntur obscurare faciem. Chaldaicè : *Lucere fac iucunditatem faciei tue super me servum tuum.* IN MISERICORDIA, per misericordiam, pro clementiâ tuâ.

VERS. 22. — **DEDUCANTUR,** detradantur. Chald. : *Gemitescant et descendant in infernum.* MUTA LIANT, excidantur, et perant.

VERS. 23. — **INIQUITATEM.** Perversitatem, verbum

durum propriè. IN SUPERBIA, id est, præ superbiam, ut supra superè. Sic enim adverbialiter qualitatè exprimunt. ET ABRESSIONE, *ἀποκρίσεως*, despectu, præ contemptu et despectione. Et sic Hebræus. Abusio ergo hic activè. Præ fastu, quo iustis abutuntur, et opprimunt.

VERS. 24. — **QUAM MAGNA.** Epiphonema de Dei benignitate et liberalitate. Quàm magna, ô quàm multa est tua bonitas! DULCEDINIS, gratiæ, favoris, bonitatis tue dulcis, quam abscondisti velut thesaurum pretiosissimum, quam in thesauro tuo preparasti et reposuisti sollicitè et studiosè, reconditamque servas mentibus te. Hanc à thesauris metaphoram usurpat ad exprimendam magnitudinem divinæ dulcedinis, maxime quâ hereditas æterna conservatur in caelis, 1 Petr. 4, 4; et nondum apparuit quid erimus, 1 Joan. 5, 2. Nondum enim oculus (viventium) vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod præparavit Deus diligentibus se, Isai 64, 4; 1, Cor. 2, 9.

VERS. 25. — **PERFEGISTI.** Asyntheton. (Et) perfecisti, apparasti, operatus es; pendet enim è superiori versu. IN CONSPECTU, palam et publicè. Aliqui adhibent hic eclipsin non necessariam. (Quam reddes eis) in conspectu hominum; vel, ut Chaldaeus (ut reddas eis præmium) in conspectu filiorum hominum. Ut sententia restringatur ad diem judicii.

VERS. 26. — **IN ABSCONDITO FACIË TUE.** In interiore cubiculo et conclavi tue personæ et majestatis abscondes, id est, proteges eos, defendes, servabis. Aliqui, abscondes eos in vitâ futurâ ab omni malo. FACIË vocabulo utuntur Hebræi, ut Itali excellentiæ, majestatis, celsitudinis, reverentiæ, quando viros honoratos alloquuntur, vel memorent. A CONTURBATIONE, è vexatione, turbis et motibus, ab elatione propositi.

VERS. 27. — **IN TABERNACULO TUO.** Metaphora alia à rege qui eos quo securissimos esse cupit, in suum penetrale et tabernaculum recipit, ut non solum eum regis parietes, sed etiam oculi custodiant. Vel allusio est ad Mosem, quem confugientem in tabernaculum federis mirabiliter à populo impetum faciente defendit. On lit au titre : *In finem, psalmus David, pro exiliis.* Ces deux derniers mots ne sont pas dans l'Hebreu : le Scolaste des LXX avertit qu'ils ne se trouvent pas dans les autres interprètes grecs, et qu'ils peuvent avoir été ajoutés par quelqu'un qui aura fait attention à ces mots du verset 28, *J'ai dit dans le trouble de mon esprit.* Cette raison, quelle qu'elle soit, prouverait toujours que cette addition n'est point du texte sacré : ce qui en général paraît fort vraisemblable pour la plupart des titres du psautier.